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Slovo starostu obce
Vážení spoluobčania,
s blížiacim sa koncom volebného 
obdobia 2006 - 2010  mi dovoľte, 
aby som previedol krátku rekapi-
tuláciu výsledkov v oblasti inves-
tičnej výstavby  a zveľaďovania 
obecného majetku v priebehu po-
sledných rokov.
V oblasti investičnej výstavby sa 
obec už na začiatku volebného 
obdobia  začala dôkladne pripra-
vovať na získanie prostriedkov 
z EÚ. Bolo potrebné sa obozná-
miť s podmienkami jednotlivých 
výziev, aby projekt bol úspešný 
a pripraviť kvalitnú stavebnú pro-
jektovú dokumentáciu. Obecné 
zastupiteľstvo v Programe hos-
podárskeho a sociálneho rozvo-
ja Gemerskej Polomy rozhodlo 
a schválilo oblasti, v ktorých sa 
obec bude uchádzať o peniaze 
z Európskej únie.
V oblasti školstva sa jednalo o na-
sledovné projekty.
Rekonštrukcia a modernizácia 
Materskej školy v Gemerskej 
Polome – ako môžete vidieť stav-
ba je pred odovzdaním do užíva-
nia. Mnohí si možno myslia, že 
stavba je pre podmienky obce pri-
malá. Tu sme však museli dodr-
žať normatív 3 320 eúr na dieťa, 
takže na 56 navštevujúcich detí 
sme nemohli žiadať vyššiu sumu 

 Pred 65. rokmi 29. augusta 
1944 slobodný slovenský vysie-
lač v Banskej Bystrici vyhlásil 
z rozhodnutia revolučnej sloven-
skej národnej rady, hlavného ve-
lenia I. čsl. armády a veliteľov 
partizánskeho odboja, vypuknutie 
ozbrojeného národného povsta-
nia na celom území Slovenska 
proti fašistickému Nemecku a je-
ho spojencom. Na tohoročných 
oslavách SNP v Banskej Bystrici 
sa zúčastnili aj podpredseda 

nakoľko by sme boli vyradení.
Rekonštrukcia a modernizácia 
Základnej školy v Gemerskej 
Polome – tento projekt sa má 
ukončiť v roku 2011, ale už dnes 
vidieť, že budova školy dostala po 
40 rokoch nový vzhľad. Cieľom 
projektu je zlepšiť tepelno-izo-
lačné vlastnosti budovy a tým 
znížiť náklady na vykurovanie, 
zamedziť sústavnému zatekaniu 
strechy a vylepšiť podmienky na 
vyučovanie. Previedla sa  zmena 
pultovej strechy na sedlovú, vý-
mena všetkých okien za plastové, 
zateplenie obvodového plášťa bu-
dovy, nová fasádna farebná omiet-
ka, výstavba prídavnej kotolne na 
drevoštiepku, dodanie nových 
počítačov, zariadenia a bola zrea-
lizovaná bezbariérovosť objektu. 
Aj pri tomto projekte bolo nutné 
dodržať normatív  2 320 eúr na 
žiaka, takže na 146 navštevujú-
cich žiakov sme nemohli žiadať 
vyšší finančný príspevok.
Nebol nám ľahostajný aj havarij-
ný stav strechy telocvične, ktorá 
často na mnohých miestach pre-
tekala a poškodzovala vnútorné 
zariadenie. Obec podala žiadosť 
na rekonštrukciu strechy telo-
cvične na Ministerstvo školstva 
SR, kde sme boli úspešní a re-
konštrukciou sa urobila  nová 

sedlová strecha s odkvapovým 
systémom.
V rámci schváleného Územného 
plánu obce bolo rozhodnuté, že 
vedľa súčasného ihriska sa vybu-
duje viacúčelové ihrisko. Naša 
žiadosť na výstavbu tohto ihriska 
bola na Úrade vlády SR schvá-
lená, a tak v našej obci pribudol 
ďalší športový stánok, ktorý vy-
užívajú na športovanie ako mladí 
tak starí. Na  jestvujúcom futba-
lovom ihrisku sa zastrešila voľná 
plocha, kde sa použila konštruk-
cia z kúpaliska, plechy zo starej 
materskej školy a svojpomoc-
ne sa vyrobila betónová dlažba. 
Priestor sa využije na stretnutia 
spoločenských organizácií a na 
akcie organizované obcou. 
Z dotácie Ministerstva finan-
cií SR sa zrealizovala rekon-
štrukcia elektrického vedenia 

a osvetlenia javiska v kinosále, 
pretože pôvodné el.  vedenie už 
nevyhovovalo normám.
Z dotácií Ministerstva kultúry 
SR sa nakúpili knihy do obec-
nej knižnice a folklórna skupina 
Dolina vydala CD pod názvom 
„Ore Janík ore“.
V starostlivosti o objekty vo 
vlastníctve obce bol spracovaný 
projekt na rekonštrukciu  stre-
chy  „Pastiereň“. Projekt bol 
úspešný, a tak  na budove, kto-
rá je majetkom obce máme novú 
strechu, ktorá zhodnotila a za-
chránila tento objekt.
Taktiež bol spracovaný projekt na 
rekonštrukciu strechy Pekárne. 
V tomto prípade bola obec čias-
točne úspešná nakoľko nebola 
schválená celá výška finančných 
prostriedkov. Je  zakúpená streš-
ná krytina, laty a odkvapový 

- pokračovanie na str. 3 - 

Spomienkové oslavy 66. výročia 
Slovenského národného povstania (SNP)

parlamentu Róbert Fico, pred-
sedníčka vlády Iveta Radičová 
a prezident SR Ivan Gašparovič, 
ktorý vo svojom prejave povedal: 
„Povstanie je jedna z význam-
ných čŕt novej histórie Slovenska. 
Ja som preto veľmi rád, že neza-
búdame na to, čo SNP znamenalo 
nielen pre Slovensko, ale aj pre 
Československo po druhej sveto-
vej vojne. Že sme neboli medzi 

- pokračovanie na str. 2 - 
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Spoločenská kronika
k 30. 09. 2010

Narodili sa
Miloš Gunár 

Adriana Kučeráková
Šimon Macák

Vitajte medzi nami


Uzavreli manželstvo

Ján Přikryl
Katarína Galajdová

JUDr. Peter Rohaľ
Mgr. Eva Dovcová

Ján Kalina
Miroslava Rumanová

Roman Hatvaník
Jana Krupková

Ing. Peter Kurimský
Mgr. Adriana Dovalová

Srdečne blahoželáme


Životné jubileá oslávili
90 rokov

Zuzana Ďuránová
rod. Dovcová

85 rokov
Zuzana Dovalová

rod. Zatrochová
80 rokov

Júlia Spišiaková
rod. Očkaiková

Mária Ďuričeková
rod. Chocholová

75 rokov
Anna Lapšanská

rod. Kraková
Emília Ďuričeková

rod. Červenáková
70 rokov

Gejza Gunár
Ján Ďuriček



Srdečne blahoželáme


Zomreli
Július Betteš
Juraj Madáč

Pozostalým vyslovujeme 
hlbokú sústrasť




Ďakujeme všetkým, 

ktorí nezabudli.
S úctou a láskou

spomína smútiaca rodina.

Dňa 1. augusta 2010 
uplynul rok,

čo nás opustil
manžel, otec a starý otec

Jozef Vešelínyi.


Dňa 29. augusta 2010

 uplynulo dlhých 20 rokov,
čo nás  opustil 
manžel, otec 

Vladimír ČIŽMÁR.
S úctou a láskou

spomína celá rodina.

Čas plynie a nevráti, čo vzal,
zostali len spomienky a žiaľ.


To, že sa rana zahojí 
je len klamné zdanie, 

v srdci nám bolesť zostala 
a tiché spomínanie.

S láskou a so spomienkou v srdci 
na oboch si spomína celá rodina.

Kto ste ich poznali 
spomínajte s nami

a venujte im tichú spomienku.


Ďakujeme

Spomienka 

Hoci dvadsať rokov je čas dlhý,
nezahojí však ranu, 

ktorá stále bolí.
Smutný je náš dom,

chýbate nám stále v ňom.

Manžel, otec, svokor 
Ján Zatroch mladší, 
 27. 08. 1990

a 
jeho otec, svokor a starý otec

 Ján Zatroch starší,
 30. 10. 1990. 

Spomienkové oslavy 66. výročia 
Slovenského národného povstania

 (SNP)
- pokračovanie zo str. 1 - 

porazenými, ale medzi tými, ktorí 
porazili fašizmus.“
V poslednom augustovom týždni 
si občania na celom Slovensku 
s hrdosťou pripomenuli túto ne-
obyčajnú hrdinskú udalosť spo-
mienkovými oslavami počas 
kladenia vencov ku pomníku 
padlých a k pamätníkom odboja. 
V našej obci sa tieto spomien-
kové oslavy konali 29. augusta 
2010 so začiatkom o 14,00 hodi-
ne za prítomnosti p. starostu Jána 
Chanasa, p. predsedu ZO SZPB 
Juraja Sústrika a ďalších členov 
SZPB. Za zvukov smútočného 
chorálu išiel zoradený sprievod 
od obecného úradu ku pomníku 
padlým, kde účastníci položili 
veniec a vzdali úctu chvíľkou ti-
cha. Potom boli všetci prepravení 
ku pamätníku na Kurtákovej, kde 
taktiež položili veniec a tichou 
spomienkou vzdali úctu padlým 
bojovníkom – hrdinom. Odtiaľ 
boli aviou prepravení po zvážnici 
ku pomníku na vrchu Flós. Aj tu 
položili veniec a chvíľkou ticha 
si uctili pamiatku padlých. Tu si 
dopriali dlhší odpočinok. V po-
hode sa pokochali ponad veľkú 
lúku krásnym výhľadom na mno-
hé okolité vrchy, ktorých názvy 
boli všetkým známe. 
S uznaním a potešením konšta-
tujeme, že priestranstvo pred po-
mníkom v obci bolo čisté, upra-

vené a takisto o peknú úpravu 
sa postarali pred pamätníkom na 
Kurtákovej členovia Slovenského 
zväzu telesne postihnutých. Dva 
týždne pred oslavami zorganizo-
val predseda ZO SZPB p. Juraj 
Sústrik dobrovoľnú pracovnú 
brigádu, ktorá dala do poriadku 
lesný chodník od pamätníka na 
Kurtákovej ku pomníku na vr-
chu Flós, kde upravili priestran-
stvo pokosenímk trávy a buriny, 
obsekaním nepotrebného kro-
via a odprataním odpadu. Naše 
poďakovanie patrí aj p. Jánovi 
Kolesárovi za bezplatné poskyt-
nutie prepravy aviou. O ostatné 
sa postaral pán starosta zakú-
pením troch vencov, občerstve-
nia a vyhlásením dvoch relácií 
v miestnom rozhlase o chysta-
ných oslavách. Bola by potešila 
a oslavy okrášlila väčšia účasť 
občanov a mládeže.

výbor ZO SZPB
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systém. Obec musí  zabezpečiť 
výmenu krovu, ktorý je v havarij-
nom stave a potom sa zrealizuje 
nová strecha.
V oblasti infraštruktúry 
bol schválený projekt: 
Rekonštrukcia verejného 
priestranstva a prístupových 
komunikácii v Gemerskej 
Polome. Projekt zahŕňa 
komplexnú premenu parku pred 
základnou školou na modernú 
oddychovú zónu a rekonštrukciu 
prístupových komunikácií.
Za účelom skrášlenia obce bol 
podaný projekt na Javorovú alej 
na ul. Hviezdoslavovej v rám-
ci ktorého boli vysadené javory 
guľaté. Výsadbu a ošetrenie ze-
lene podporili Nadácia Ekopolis 
a Skupina Skanska v SR v rámci 
programu Ľudia pre stromy.
Ďalšie projekty, ktoré naša obec 

S l o v o  s t a r o s t u  o b c e
- pokračovanie zo str. 1 - poslala sú v schvaľovacom pro-

cese a v súčasnosti sa posudzujú. 
Jedná sa o nasledovné projekty: 
 Kanalizácia a čistička odpa-
dových vôd Gemerská Poloma 
– projekt zahŕňa odkanalizovanie 
celej obce do jednej čistiarne od-
padových vôd, ktorá bude umiest-
nená v lokalite pod Härbom, ved-
ľa regulačky plynu. Naša obec 
má veľkú a reálnu šancu získať 
dotáciu na výstavbu kanalizácie 
už v roku 2010. 
 Rekonštrukcia verejného 
osvetlenia v obci – projekt rieši 
rekonštrukciu verejného osvetle-
nia Hlavnej ulice.
 Zberný dvor Gemerská 
Poloma – rieši zlepšenie separo-
vaného zberu v obci. 
V oblasti zásobovania obyvateľ-
stva pitnou vodou obec v spo-
lupráci s VVS zrealizovala no-
vú vodovodnú prípojku na ul. 

Družstevnej. Na základe požia-
davky občanov sa zrealizovalo 
prepojenie vodovodného potrubia 
na ul. Slanskej s ul. Šafarikovou, 
a tak sa odstránili problémy 
s kvalitou vody.
Na ulici Letnej sa preložilo vo-
dovodné potrubie z predzáhradok 
do miestnej komunikácie a tým sa 
vylúčilo poškodzovanie súkrom-
ných pozemkov v prípade poru-
chy.
V tejto oblasti pripravujeme 
v blízkej budúcnosti ďalšie ak-
cie:
1. prepojenie vodovodného potru-
bia a to ul. Mierovej s ul. Novou 
aby aj na týchto uliciach sa zlep-
šila kvalita vody
2. preloženia vodovodného potru-
bia z predzáhradiek do miestnej 
komunikácie na ul. Tureckej
3. zlepšenie tlakových pome-
rov v dodávke pitnej vody na ul. 

Jarkovej a to osadením čerpadla 
do jestvujúceho vodovodného 
potrubia.
Pri kine na ulici Hviezdoslavovej 
sa osadila nová  ručná pumpa 
pre občanov, ktorí nemajú vo-
dovod vo svojich rodinných do-
moch.
Za účelom odvádzania dažďo-
vých vôd bola dokončená re-
gulácia potôčika celou ulicou 
Hviezdoslavovou, predĺženie 
rigolov na dažďovú vodu sa re-
alizovalo na ulici Pionierov, 
Slanskej, Kukučínovej, Mierovej, 
Hlavnej.

Uvedené výsledky a zrealizované 
projekty svedčia o aktívnej práci 
vedenia obce a poslancov obec-
ného zastupiteľstva počas voleb-
ného obdobia.

Ján Chanas, 
starosta obce
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O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O
dňa 23. 07. 2010 sa konalo 24. riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome. Z celkového počtu poslancov 
9 bolo prítomných 5 poslancov, hlavný kontrolór obce, zamestnanci obce a občania obce G. Poloma.

 Zriadilo 
● komisiu obecného zastupiteľ-
stva  pre vybavovanie sťažností 
v obci Gemerská Poloma. 

 Schválilo 
● zásady postupu pri vybavova-
ní sťažností v podmienkach obce 
Gemerská Poloma    s účinnosťou 
od 23. júla 2010; 
● komisiu obecného zastupiteľ-
stva  pre vybavovanie sťažností 
v obci Gemerská Poloma v tom-
to zložení: Ľubomír Dovala, 
MVDr. Viktor Demko, Ondrej 
Bronďoš, náhradník Štefan 
Lipták; 

 Zobralo na vedomie 
● oznámenie na Okresné riadi-
teľstvo PZ v Rožňave na zákla-
de podania občanov obce vo ve-
ci Podnet na prešetrenie správa-
nia sa Milana Kučeráka, Aleny 
Gunárovej bytom ul. Partizánska 
č. 384 Gemerská Poloma 
a Zuzany Kučerákovej bytom 
ul. Partizánska č. 393 Gemerská 
Poloma zo dňa 14. 07. 2010; 
● oznámenie na Okresné riadi-
teľstvo PZ, Nám. Janka Kráľa 
048 01 Rožňava na zákla-

de       podania občanov obce vo 
veci Protiprávne  obývanie ro-
dinného domu ul. Partizánska č. 
385 Gemerská Poloma Jozefom 
Kučerákom  mladším so svojou 
družkou a deťmi zo dňa 22. júla 
2010;

 Poverilo
● starostu obce zabezpečiť, aby 
úpravy na ulici Partizánskej boli 
realizované podľa podania      ná-
vrhu občanov obce;
● starostu obce zabezpečiť úpra-
vy rigolu na ulici Hlavnej v úseku 
budovy  kvetinárstva a      konca 
ulice Jarková.

 Určilo
● v súlade s § 9 zákona č. 
346/1990 Zb. o voľbách do or-
gánov samosprávy obcí v znení     
neskorších predpisov a v súlade s 
§ 11 ods. 3 zák. č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení      v znení 
neskorších predpisov pre volebné 
obdobie 2010 – 2014 
a)  jeden volebný obvod 
b)  dva volebné okrsky
- miestnosť na hlasovanie v okrs-
ku č. 1 zasadačka Obecného úra-
du v Gemerskej Polome Námestie 

SNP č. 211;
- miestnosť na hlasovanie v okrsku 
č. 2 vestibul kina Rozvoj Gemerská 
Poloma  Hviezdoslavova č. 453;
c)  deväť poslancov Obecného za-
stupiteľstva v Gemerskej Polome 
pre voľby  do orgánov samosprá-
vy obcí dňa  27. novembra 2010 
v sobotu;
●  v súlade s § 11 ods. 4 písm. 
i) zák. č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení  v znení neskorších      
predpisov pre volebné obdobie 
2010 – 2014 rozsah výkonu funk-
cie starostu obce      Gemerská 
Poloma na plný úväzok;

 stanovisko k zámeru 
„Zvýšenie kapacity ťažby 
a úpravy mastenca na ložisku  
Gemerská Poloma“
● vypracovať kvalitnú štúdiu 
hodnotenia dopadu environ-
mentálnych záťaží na životné      
prostredie pre  lokalitu ložisko 
mastenca v Gemerskej Polome 
podľa všeobecne záväzných      
právnych predpisov so zamera-
ním na starostlivosť o životné 
prostredie a niektorých      súvi-
siacich predpisov (počas prejed-
návania:  vlastníci susedných po-

zemkov vyjadrili      obavy zo za-
prašovania úrody a pozemkov);
● zvýšiť dôraz na čistenie odpa-
dových banských vôd v jestvu-
júcej čističke odpadových vôd,  
resp. osadená čistička odpa-
dových  vôd nevyhovuje svoj-
mu účelu (počas prejednávania:      
občania spochybňujú kvalitu vo-
dy v Bindikovskom potoku a obá-
vajú sa ďalšieho      zhoršenia 
kvality vody v celom Súlovskom 
potoku);
● navrhnúť iný typ filtračného 
zariadenia ako je uvedený v zá-
mere (navrhované: typu EFP      
on-line, výrobca MILEVSKO, 
ČR je nevyhovujúce), (počas pre-
jednávania:  občania      nesúhla-
sia s osadením uvedených filtrov, 
majú s nimi  zlé skúsenosti, boli 
nefunkčné); 
● objemovo zväčšiť kapacitu 
plánovaných odkalísk pre prípad-
né silné prívalové dažde      (plá-
nované je na 3x30m3);
● žiadame povinné posudzova-
nie zámeru podľa zákona NR SR 
č. 24/2006 Z. z.

- r - 

Dňa 01. 10. 2010 sa konalo 25. riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome. Z celkového počtu po-
slancov 9 bolo prítomných 7 poslancov, hlavný kontrolór obce, zamestnanci obce a občania obce G. Poloma.

 Schválilo 
● čerpanie rozpočtu obce 
Gemerská Poloma za 1. polrok 
roku 2010 je v súlade s rozpoč-
tovými pravidlami, príjmová časť 
schváleného rozpočtu činí k 30. 
06. 2010 = 558 992,00 EUR (62 
%), výdavková časť 494 639,00 
EUR (55 %), zostatok na úč-
toch k 30. 06. 2010 je 64 353,00 
EUR; 

● Rokovací poriadok Obecného 
zastupiteľstva  obce Gemerská 
Poloma, (predchádzajúci platný 
je z roku 1995, nový sa upravil 
minimálne - dĺžka diskusných 
príspevkov);
 
 Zobralo na vedomie 
● Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Gemerská Poloma č. 1/2010 
o vymedzení miest na umiestňo-
vanie volebných plagátov počas 
volebnej kampane 

● ústrednú inventarizačnú komi-
siu v zložení: Ján Chanas, Ľubomír 
Dovala, Zuzana Puškášová; 

● dielčie inventarizačné komisie 
v zložení:
a) pre obecný úrad: Ľubomír 
Dovala, Ondrej Bronďoš, pracov-
níčka obce 
b) kino, knižnica: Mgr. Mária 
Kováčová, Ing. Ján Franko, pra-
covníčka obce 
c) požiarna ochrana: Štefan 
Lipták, predseda požiarnej ochra-
ny v obci        
d) zdravotné stredisko: Zuzana 
Fafráková, Ondrej Lišuch, lekári 
e) materská škola: Marian Ferenc, 
Mgr. Mária Kováčová, riaditeľka 
MŠ a poveruje dielčie inventari-
začné komisie odovzdať inven-
tarizačné zoznamy a návrhy na 
vyradenie prebytočného respek-
tíve neupotrebiteľného majetku 
ústrednej inventarizačnej komisii  

do 31. 10. 2010.

 Súhlasilo
● so žiadosťou spoločnosti VSK  
EUROTALC s. r. o., Hlavná 8, 
040 01 Košice, Slovakia        vo 
veci „Plánu otvárky, prípravy 
a dobývania ložiska Gemerská 
Poloma – mastenec na roky 2011 
– 2020“.

 Rôzne
● Poslanci obecného zastupiteľ-
stva upozorňujú na zistené nega-
tívne skutočnosti v našej obci:
a) panel na vylepovanie plagátov 
– úzka/krátka strieška, preto do-
chádza k znehodnocovaniu vyle-
povaných plagátov,
b) odkvapová rúra na budove 
kina poškodzuje za daždivého 
počasia steny, ktoré zamákajú – 
pracovník obce informuje, že už 
došlo k náprave,
c) smetisko za kúpaliskom – pri-

veľká a nevzhľadná skládka aj 
s biologickým odpadom,
d) popred bytovky na ul. 
Dovčíkovej je povrch v nevhod-
nom stave, preto je potrebné vy-
konať úpravy povrchu terénu, 
a to navozením štrku,
e) budova zdravotného strediska 
-  odkvapová rúra je nefunkčná 
a v časti WC pacienti zamáka 
strop,
f) dvere na budove kina – vstup 
do pivničných priestorov - je po-
trebný nový náter,
g) ohrozujúca jedľa na 
Malopolomskom cintoríne – je 
potrebné ju odstrániť, môže dôjsť 
k poškodeniu náhrobných kame-
ňov,
h) jedličky na Súlovskej ulici – 
potreba ich zrezať, nakoľko brá-
nia pouličnému osvetleniu (časť 
– od 1. mostíka po 2. mostík) – 
starosta obce požiada elektriká-
rov o úpravu jedličiek.
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Výsledky hlasovania v referende  za obec Gemerská Poloma 18. 09. 2010

Počet okrskov na konanie refe-
renda 1
Počet oprávnených občanov zapí-
saných v okrsku do zoznamu na 
hlasovanie 1613
Počet oprávnených občanov, kto-
rým sa vydali hlasovacie lístky 
277
Počet odovzdaných hlasovacích 
lístkov 276
Počet odovzdaných platných hla-
sovacích lístkov 275
Počet odovzdaných neplatných 
hlasovacích lístkov 1
Účasť v percentuálnom vyjadrení 
17,17 %

Znenie otázky č. 1 Súhlasíte 
s tým, aby Národná rada 

Slovenskej republiky zákonom 
zrušila povinnosť fyzických osôb 
a právnických osôb platiť úhra-
du za služby verejnosti posky-
tované Slovenskou televíziou 
a Slovenským rozhlasom?  Počet 
hlasov „ÁNO“ - 256  „NIE“ 
- 14

Znenie otázky č. 2 Súhlasíte 
s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky zákonom 
rozšírila možnosť prejednať ko-
nanie poslanca Národnej rady 
Slovenskej republiky ako prie-
stupok na všetky priestupky pod-
ľa zákona o priestupkoch? Počet 
hlasov „ÁNO“ - 270  „NIE“ 
- 1

Znenie otázky č. 3 Súhlasíte 
s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky ústavným 
zákonom znížila počet poslan-
cov Národnej rady Slovenskej re-
publiky na 100 s účinnosťou od 
nasledujúceho volebného obdo-
bia? Počet hlasov „ÁNO“ - 271 
„NIE“ - 2

Znenie otázky č. 4 Súhlasíte 
s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky zákonom 
ustanovila, že orgány verejnej 
moci môžu obstarávať osobné 
motorové vozidlá s obstaráva-
cou cenou maximálne 40 tisíc 
eur? Počet hlasov „ÁNO“ - 254 

„NIE“ - 15

Znenie otázky č. 5 Súhlasíte 
s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky ustano-
vila možnosť voliť poslancov 
Národnej rady Slovenskej repub-
liky a poslancov Európskeho par-
lamentu prostredníctvom interne-
tu? Počet hlasov „ÁNO“ - 207 
 „NIE“ - 50
Znenie otázky č. 6 Súhlasíte 
s tým, aby Národná rada 
Slovenskej republiky zákonom 
vyňala osoby poverené výkonom 
verejnej moci z možnosti uplatniť 
právo na odpoveď podľa tlačové-
ho zákona? Počet hlasov „ÁNO“ 
- 215 „NIE“ - 31

Ako všetci deviataci, 
aj my sme sa rozhodli, 
že si posledný rok na 
našej ZŠ 
u  ž   i   j   e   m   e 
14. 5. 2010 – tento dá-
tum sa navždy zapísal 
do sŕdc žiakov 9. A trie-
dy ZŠ P. K. Hostinského 
v Gemerskej Polome. 
Dňa 14. mája sa usku-
točnil náš Prvý ples. 
Náš Venček.  Ako všetci 
deviataci, aj my sme 
sa rozhodli, že si po-
sledný rok na našej ZŠ 
užijeme. Medzi najzná-
mejšie privilégiá devia-
takov všeobecne patrí 
tanečný kurz zavŕšený 
slávnostným večerom – 
Prvým plesom. Chopili 
sme sa šance a vydali 
sme sa na cestu za je-
dinečným okamihom 
nášho dospievania. Na 
našej strastiplnej ceste 
znamenala ceremónia 
završujúca kurz veľký 
krok. Krok do neznáma. 
Uspejem, či zlyhám? 
Dokážem prejsť touto 
malou skúškou dospe-
losti? Po absolvovaní 
kurzu a slávnostného 
večera môžem pove-
dať – uspeli sme! Síce 
sa nám to komplikova-
lo už od samého začiat-
ku – počet párov v našej 
triede nebol dostatoč-
ný na zahájenie kurzu, 
dokázali sme preko-

nať nejednu prekážku. 
Našli sme alternatívu 
v možnosti spojenia 
s inou školou. Podarilo 
sa nám spojiť sa so žiak-
mi 9. triedy ZŠ na ulici 
Zlatá v Rožňave. Mali 
sme obavy z toho, či 
si s novým kolektívom 
sadneme, či si budeme 
rozumieť. Nakoniec to 
dopadlo skvele. Našli 
sme kolektív, na kto-
rý nikdy nezabudneme. 

Nové priateľstvá 
len zocelili 

na-
šu 
spo-
luprácu. 
Ako vedúceho taneč-
ného kurzu sme si vy-
brali pána Schwarza 
(Schwarz tanz). Aj tá-
to voľba nám prospe-
la. Spolupráca s pánom 
Schwarzom bola obdi-
vuhodná a po 3 mesia-
coch sme ovládali zá-
klady klasických, latin-
sko-amerických a iných 
tancov.  14.5.2010 nás 
čakal večer, na ktorom 
sme mali predviesť tan-
ce, ktoré sme sa nauči-
li. Generálkou o 16.00 
sme sa uistili v krokoch, 
doladili sme posledné 
detaily. Slávnostná pre-
hliadka naučených uká-
žok s začala o 19.00. 
Krásne šaty a okúzľu-
júce účesy spolu s nad-
šenými tvárami spravili 

z dievčat ozajstné dá-
my. Obleky, slávnostné 
vystupovanie a skvelá 
nálada spravila z našich 
chlapcov gentlema-
nov. Predviedli sme 
svoje ukážky ako 
najlepšie sme vedeli, 
celý napätí, nervóz-
ny a zároveň nadšení 
sme čakali na reakciu 
našich blízkych. Bola 
pozitívna! Uspeli sme! 
Za náš úspech však patrí 
vďaka ľuďom, ktorí sa 
zaslúžili o to, aby 
sa ten večer 

stal 
nezabudnuteľným 
a dokonalým, čo sa mi-
mochodom podarilo. 
Najväčšia vďaka patrí 
našim rodičom, ktorí 
nás podporovali, zabez-
pečovali hladký prie-
beh. Ďakujeme za pod-
poru vo vašich očiach, 
keď sme sa na vás na-
päto dívali z tanečného 
parketu, za slzy dojatia, 
ktorými ste nám da-
li najavo, že ste na náš 
výkon hrdí! Ďakujeme! 
Samozrejme, obrov-
ská vďaka patrí páno-
vi Schwarzovi a jeho 
asistentkám, ktorí mali 
s nami more trpezlivosti 
a pochopenia. Ďakujeme 
za všetko, čím nás obo-
hatili! Ďalej ďakujeme 
ľuďom, ktorí nám po-

máhali s prípravou sláv-
nostného večera: pra-
covníčkam Kvetinárstva 
v Gemerskej Polome, 

ktoré dodali 
kvetinovú 
výzdobu, 
DJ-ovi, 

ktorý sa 
staral 

o hudbu počas ukážok, 
ozvučenie a o zábavu na 
diskotéke až do skorých 
ranných hodín a nako-
niec i našim učiteľom. 
Ďakujeme vám všetkým. 
Zaslúžili ste sa o skvelý 
večer – náš Prvý ples, na 
ktorý nikdy nikto z nás 
nezabudne!            A. G.

Klub dôchodcov
v Gemerskej Polome 

♣ 10. júla 2010 navštívil 
mesto Kežmarok s jeho 
13 000 obyvateľmi a pre-
krásnymi ukážkami ľudo-
vých remesiel. Zúčastnili 
sa tu remeselníci z Česka, 
Maďarska, Poľska a maliar-
ka z Vojvodiny. Naši členovia 
mohli obdivovať hrad, ktorý 
pochádza z roku 1463, dreve-
ný evanjelický kostol, novší 
evanjelický kostol – kde je 
pochovaný Imrich Tököly. 
Na každom kroku vyhrávala 
muzika a súbory, ktoré sprí-
jemňovali náladu prítom-
ných. Počasie bolo veľmi 
pekné, slniečko nám žičilo, 
a tak v tôni na lavičkách sme 
mohli ochutnávať rôzne špe-
ciality, ktoré nám kuchári pri-
pravili.
♣ 14. augusta 2010 sa naši 
členovia zúčastnili na ihris-
ku pri príležitosti Dňa obce 
Gemerská Poloma. Prítomní 
dostali poukážky na jedlo 
a občerstvenie a sledovali bo-
hatý kultúrny program.

Oľga Štrbová



O B E C N Á  K N I Ž N I C A  G E M E R S K Á  P O L O M A  

L E T O  V  K N I Ž N I C I
-  p r i p r a v i l a  D . Č .  -

MOBILNÉ INFORMAČNÉ CENTRUM

Projekt do knižnice
Obecná knižnica sa počas prázdnin zapojila do kampane 
pod názvom do knižnice, do ktorej sa mohli zapojiť všet-
ky vekové kategórie vrátane rodičov. Súťaž ponúkala rôzne 
formy realizácie školopovinných detí až po mládež do veku 
25 rokov. 

 návrh reklamného plagátu
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Svoje návrhy mohli nudiace sa 
prázdninové deti využiť v kate-
góriách: Máme doma knihy, kde 
mali žiaci 1. stupňa ZŠ spísať 
a spočítať všetky pôvodné slo-
venské knihy v ich domácnostiach 
(samozrejme za účasti rodičov). 
Za našu knižnicu sa do súťaže 
zapojili: Matúško Šalamon, a 
Viktorka Mihinová. 
Zaujímavou súťažou bol návrh re-
klamného plagátu, kde bolo mož-
né použiť rôznu techniku (kresba, 
maľba, grafika, koláž, počítačová 
grafika). Knižnicu reprezentuje 
Barborka Sáreníková s návr-
hom na tému Knižnica je fajn. 
Kategória Tvorba animovaného 
spotu a návrhu na bilbord bola ur-
čená mládeži do 25 rokov. Obecná 
knižnica má zastúpenie  v podobe 
krátkej kreslenej snímky na té-
mu Čítanie je in a Knižnica a ja. 
Autorom minútového spotu je 

náš čitateľ Pavol Hedmeg ml. 
a môžete si ho pozrieť na webo-
vej stránke našej obce v sekcii 
Kuktúra/Obecná knižnica/Projekt 
do knižnice. 
Pre stredoškolskú mládež bola 
vyhlásená literárna súťaž vo for-
me vtipného sloganu a literár-
neho textu. Výherný text bude 
zhudobnený profesionálnym hu-
dobníkom. Knižnicu reprezentuje 
Ivanka Sústriková, ktorá napísa-
la vtipný slogan a literárny text. 

Celá súťaž mala krátku časovú 
úroveň. Aj napriek tomu si mys-
lím, že zaujať deti v dnešnej elek-
tronickej dobe klasickou knihou 
nie je ľahké. Chcem poďakovať 
všetkým zúčastneným, že si na-
šli priestor, chuť a mali aj výdrž 
dotiahnuť započaté do finálneho 
konca.  

Dňa 21. septembra 2010 sa v na-
šej knižnici uskutočnil projekt 
Mobilné informačné centrum, 
ktorý ponúka krátky bezplatný 
kurz základov práce s počítačom. 
Kurz prebehol v počítačovej 
miestnosti za účasti dvanásť res-
pondentov. Poniektorí  tzv. „myš“ 
držali v ruke po prvýkrát, boli aj 

takí, ktorí už nejaké skúsenosti 
s počítačom mali a veľmi ochot-
ne pomohli svojim „kolegom“. 
Skúsený lektor všetkých zasvätil 
do sveta informačnej technoló-
gie. Všetci zúčastnení po skon-
čení kurzu dostali USB kľúč, CD 
s výukovým materiálom a certi-
fikát  o absolvovaní kurzu v ob-

lasti informačno-kominukačných 
technológií a uplatnenia sa na trhu 
práce v rámci projektu Mobilné 
informačné centrum. Tento pro-
jekt sa realizuje vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu 
Zamestnanosť a sociálna inklú-
zia. Všetci účastníci školenia bu-
dú zaradení do losovania o note-
book značky Dell (losovanie pre-
behne na záver projektu). Všetci 
odchádzali s úsmevom na tvári. 
Verím, že aj o poznatok múdrejší 
a potechy so spoločného stretnu-
tia, nakoľko čas priadok a iných 
podobných posedení je nenávrat-
ne preč. 

Zábava, relax, učenie?
V knihách je všetko toto umenie.

s  l  o  g  a  n
Učenie, relax, zábava?
Aj s knihami sa to dá!
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Literárny text, autor: Ivana Sústriková Beletria pre dospelých
Repovská Jarmila  Bodka v adresári (román slovenský)
Fartelová  Marta Kým uschnú tvoje slzy (román sloven-
ský)
Fulmeková Denisa  Topánky z papiera (román sloven-
ský)
Cashore Kristin  Výnimočná (román fantasy)
Chmelová Jana  Láska, hriechy a nádeje (romány o 
láske)
Stoker D. – Holt J.  Dracula knieža nemŕtvych  (román 
dobrodružný)
Keleová-Vasilková Táňa  Sľub (román slovenský)
Dán Dominik  Mucholapka (román kriminálny)
Noblová Elizabeth  Dievča od vedľa (román spoločen-
ský)
Becnelová Rexanne  Nebezpečný milenec (romanca)
Literatúra pre mládež
Custová P. C.  Vyvolená Škola noci 3. (román pre diev-
čatá)
Schefflerová Ursel  Záhada červenej ponožky (detektívka 
so superlupou)
Literatúra pre najmenších
Expedícia hmyz a plazy  leporelo (so superbaterkou)
Graham Kennedy E.  Kde sa vzali dinosaury ... a kam...
Kaminská R. a Popper P.  Filip v Jaskyni pokladov a ďal-
šie dobrodružstvá
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Už zrakom hľadím stránky kníh, 
pôsobia šťastím, smútkom, nárekom. 

Užívam si ten okamih. 
Bez kníh by človek nebol človekom.

Keď túžim spoznať celý svet 
a nepokoj v duši mám, 
začínam svoj prvý let, 

za poznaním, no neviem kam.

Keď túžim v mysli odletieť,
na miesto kde som sebe pán, 
o problémoch viac nevedieť 
a priblížiť sa ku hviezdam.

Keď túžim žiť a nezomrieť 
a nezostať navždy sám 

v niečo veriť, dúfať, chcieť, 
tak knihám sa odovzdám.

 Do domu ma srdce vedie, 
ticho sa lúčim so svetom, 

v tom knižnom ma príbeh zvedie. 
Bez kníh by človek nebol človekom.

DEŇ PLNÝ OČAKÁVANIA. . .
Prázdniny sa skončili a brány škôl sa opäť otvorili. Začiatok každé-
ho školského roka, je pre každého plný očakávania. Býva už dobrým 
zvykom, že tento deň sa nesie v slávnostnej atmosfére. Tak pre nové 
detičky ako aj pre nás p. učiteľky. Už týždeň vopred sme sa im snažili 
pripraviť prostredie tak, aby sa v MŠ cítili ako doma, aby ich adaptá-
cia prebehla čo najľahšie. Tento proces si vyžaduje veľa trpezlivosti, 
lásky, porozumenia, empatie. Krik a najmä plač sprevádzajú začiatok 
školského roka v každej materskej škole. Je to úplne prirodzené. Deti 
prichádzajú do nového prostredia, kde musia byť bez rodičov a v ko-
lektíve nových ľudí.
  V súčasnosti má materská škola dve triedy a navštevuje ju 50 detí. 
Svoj čas a lásku im denne odovzdávajú štyri učiteľky, vrátane riaditeľ-
ky a dve tety upratovačky . Materská škola ponúka rôzne možnosti pre 
všetky deti a najmä otvorený svet pre nadviazanie priateľstiev, sociál-
nych kontaktov a získanie nových poznatkov. Primárnym cieľom našej  
materskej školy je zabezpečiť, aby každé dieťa absolvujúce predpri-
márne vzdelávanie získalo také kľúčové kompetencie, ktoré optimálne 
ovplyvnia nielen úspešný začiatok jeho primárneho vzdelávania, ale 
ktoré mu zároveň dajú šancu v najvyššej možnej miere využiť svoje 
potenciality a umožnia mu aktívne, tvorivo, slobodne a zodpovedne 
riadiť svoju budúcnosť.
Tešíme sa na spoločné chvíle, aktivity, oslavy, súťaže, vystúpenia 
v priebehu celého školského roka. No najviac sa tešíme na našu novú 
materskú školu, ktorá nám už čoskoro otvorí svoju zázračnú bránu.

E. Chanasová, E. Žúdelová
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Z knihy: 
Psia škola kocúra Červenochvosta :

 Gabriela Futová



ŠKOLA, ŠKOLA, ŠKOLIČKA ...
Príspevky pripravili: Mgr. J. Krivušová, PaedDr. A. Kerekešová, Ing. Ľ. Kroupová

 Foto príspevky: Mgr. M. Plichta

V z h ľ a d  š k o l y  s a  z m e n i l
Žiaci ZŠ si už na konci školského 
roka všímali, že vzhľad hlavnej 
budovy školy sa výrazne mení, 

že v ZŠ sa rekonštruuje. Práce 
v tomto smere pokračovali i po-
čas prázdnin. Opravila sa strecha 

na telocvični, urobila sa sedlová 
strecha na hlavnej budove školy, 
ktorá sa pokryla novou krytinou. 

O tom, ako sa zmenila škola na-
vonok, svedčia i tieto fotografie.

POHĽAD: VČERA POHĽAD: DNES

S l á v n o s t n é  o t v o r e n i e  š k o l s k é h o  r o k a
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   Dňa 6.9.2010 sa v telocvični 
ZŠ uskutočnilo slávnostné otvo-
renie školského roka, ktoré sa 
posunulo o niekoľko dní z dôvo-
du rekonštrukčných prác v ZŠ. 
Pozvanie na túto slávnosť prijali 
predsedníčka Rodičovskej rady 
pri ZŠ p. M. Priesterová a pán Ján 
Chanas, starosta našej obce, ktorý 
vo svojom príhovore ocenil prácu 
stavbárov, vyzval žiakov, aby sa 
viacej vzdelávali a chodili pravi-

delne do školy, aby navštevovali 
krúžky a cez ne sa viacej podieľa-
li i na kultúrnom živote v obci. 
Na tejto slávnosti boli osobit-
ne privítaní najmladší žiaci ško-
ly – prváci, ktorých je tento rok 
21. Z materských dovoleniek sa 
do pedagogického zboru vrátili 
Mgr. Danka Balážová a PaedDr. 
Andrea Kerekešová. Novou uči-
teľkou matematiky, informati-
ky a fyziky je Ing. Ľuboslava 

Z činnosti školského parlamentu
V septembri bolo doplnené predsedníctvo školského parlamentu, kto-
ré prerokovalo navrhnutý plán práce a doplnilo ho o nové podujatia. 
V tomto mesiaci sa uskutočnila obľúbená burza, ktorej sa zúčastnilo 
veľa žiakov ako predajcov, ale i ako kupujúcich, kde najväčšími ná-
kupcami boli naši prváci.

Kroupová a vychovávateľkou  v  ŠKD  Bc. Jana Grešková.
   V škol- skom roku 2010/2011 má ZŠ 10 tried 
a 2 oddelenia ŠKD. Školu navštevuje 
147 žiakov, pracuje v nej 19 pedagogic-

kých, 5 prevádzkových zamestnan-
cov a 5 zamestnancov má  školská je-
dáleň. 
   Žiaci si i v tomto školskom 
roku môžu vy-
brať z pestrej 
pa- lety záuj-

mo- vých útvarov: 
pre 1. stupeň sú pripravené tieto 
krúžky: anglický jazyk (pre žiakov 
1. roč- níka), ši- kovné ruky, futba-
lový a stre- lecký krúžok, učíme sa hravo, 
žiacka knižnica, ma- lí umelci, bystré 

hlávky, ta- nec a spev, mladí 
tu- risti. Pre žiakov 2. stupňa sú to: 
inter- netový, prírodovedný, zdravot-
nícky, počítačový, strelecký, geograficko-turistický krúžok, zaujímavá 
škola, loptové hry, tanec a spev.
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2 6 .  s e p t e m b e r  -  E u r ó p s k y  d e ň  j a z y k o v

 „Jazyky a jazykové vzdelávanie sú nevyhnutné pre podporu 
hodnôt Rady Európy - demokracie a ľudských práv,“ povedal generál-
ny tajomník Rady Európy Terry Davis. 
  „Jazykové zručnosti pomáhajú ľuďom chápať a rešpektovať 
sa navzájom, ako aj hovoriť a počúvať sa navzájom,“ dodal. Z tohto 
dôvodu je Európsky deň jazykov, ktorý si pripomíname 26. septembra, 
taký dôležitý. 
Európsky deň jazykov, ktorý vyhlásila Rady Európy v roku 2001 po-
čas Európskeho roka jazykov, si členské štáty každoročne pripomínajú 
prostredníctvom stoviek podujatí. Cieľom je upriamiť pozornosť ve-
rejnosti na jazykové bohatstvo Európy. Deň je pripomenutím potreby 
učiť sa iné jazyky, aby sme mohli lepšie oceniť význam a výhody našej 
kultúrnej rozmanitosti. V našej škole sme si ten to deň pripomenuli 
vytvorením plagátov pod názvom „Krajina, ktorej jazyk sa učím“. Zú-
častnili sa ho žiaci 5. - 8. ročníka pod vedením Ing. I. Hajdúkovej, Mgr. 
Z. Horkej a PaedDr. A. Kerekešovej. V rámci učebných osnov školského vzdelávacieho programu absol-

vovali naši piataci jednodňový kurz pod názvom „Už som piatak/pia-
tačka“
Kurz bol zameraný na:
» adaptáciu žiakov 5. ročníka na 2. stupeň ZŠ
» orientáciu v budove školy – spoznať, kde sa nachádzajú odborné 
učebne pre jednotlivé 
    predmety a knižnica pre 2. stupeň
» získanie základných sociálnych zručností – pozdrav, oslovenie, 
ospravedlnenie
»dodržiavanie bezpečnosti v budove školy pri presúvaní sa do telo-
cvične a odborných učební, 
   ale aj mimo školy v súlade s vnútorným poriadkom školy
» dodržiavanie základných hygienických návykov
» správne rozdelenie činnosti počas dňa
V závere kurzu žiaci v skupinách zhodnotili úroveň svojich vedomostí 
a vytvorili plagáty na prebraté témy. 
Po prezentácii svojich prác dostali osvedčenia o absolvovaní kurzu.

Čo starí pamätajú, mladí zachovajú
Dňa 29.9.2010 zavítali žiaci 5. a 6. ročníka pod vedením Mgr. J. 
Krivušovej a RNDr. M. Dovalovej do obce Slavošovce, rodiska zbe-
rateľa Prostonárodných slovenských povestí, evanjelického farára, 
spisovateľa a etnografa. Navštívili rodný dom Pavla Dobšinského, 
ktorý bol zriadený v duchu: „Čo starí pamätajú , mladí zachova-
jú.“ V úvode prehliadky žiakov zaujala slovenská izba, v ktorej si 
mohli prezrieť zaujímavé a pre mnohých žiakov neznáme náradia, 
náčinia, rôzne nádoby a niektoré pomôcky, ktoré naši predkovia 
používali pri práci i v domácnosti. V ďalších 5 miestnostiach bol 
zmapovaný život a tvorba Pavla Dobšinského. Žiaci sa s veľkým 
záujmom započúvali do mimoriadne  zaujímavého rozprávania 
sprievodcu múzeom PaedDr. Milana Sajenka, ktorý im porozprá-
val o strastiplnej životnej púti nášho rozprávkara, ale upriamil ich 
pozornosť  na vzácne exponáty – starú truhlicu z roku 1843, do 
ktorej si nevesty pripravovali výbavu, fajku zo slonoviny, ktorá pat-
rila Dobšinskému a používal ju do konca svojho života. Vzácne sú 
i iné exponáty v tomto múzeu, k takým patria i knihy Dobšinského 
rozprávok, ktoré boli preložené do rôznych jazykov, dokonca i do 
čínskeho. V tajomnej 13. komnate, ktorú si žiaci otvorili čarovným 
kľúčom, ich privítal samotný rozprávkový kráľ, ktorý im porozprá-
val kúsok z jednej Dobšinského rozprávok, a spoločnosť mu robili 
mnohé postavičky zo známych ľudových rozprávok. 
 Napriek tomu, že doprava autobusovým spojom do Slavošoviec 
bola náročná, exkurzia stála za to, pretože žiaci získali množstvo 
informácií a odniesli si veľa pekných dojmov.

Čo starí pamätajú, mladí zachovajú

Už som piatak/piatačka



HĽA ČLOVEK!

Č  í  n  s  k  a   m e d i c í n a
J e s e n n é  p r o b l é m y

Ako sa možno jesenným ťažkostiam vyhnúť?

P R A N O S T I K A
R
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Október
o počasí
Ktorého dňa tohto mesiaca padne sneh, toľkokrát bude cez 
zimu padať.
Ríjen a brezen sú rovní vo všem.

November
o počasí
Ak kvitnú v novembri stromy, bude zima trvať až do máje.
Ak pečená hus martinská má biele prsia, bude veľká zima.
Či Katarína a či kríže, keď mrzne, kúrte chyže.

Slovenské obyčaje, povery a čary. 
Sostavil a sosbieral: Pavel Dobšinský.
Pannou v hore, babou v dome; hlavu dole, nohy hore; po izbe 
beháva, pod lavicou spáva? (yzerb z alteM)

Kto ho zbáči, nah ho potlačí; kto ho chce chovať, musí s a 
varovať. Dávaj mu hlúpo, i to len skúpo. Ak mu dáš masť, 
bude räsť; ked narastie, bude krasť, bude z b í -
jať, mečom okol hlavy zvíjať; i z domu ť a 
vypere  i všetko ti pred 
očima pože- r e ? 
(ňeho)

M ô j 
gazda má 
dve ruky, dvanásť žien, 
šesťdesiat synov a šesť-
desiat dcér? (ydnukes, 
ytunim, ynidoH )

Pridaj, menšie je; odním, väč- šie je? 
(areiD)

Ražeň z mäsa, a na ňom zlaté prasä?
(ňetsrP)
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Medicína odporúča posilniť pľúc-
nu energiu a tým aj celý imunitný 
systém, a preto je potrebné na 
jeseň vyhýbať sa ostrým koreni-
nám. Kari, čili, čierne a biele ko-
renie, štipľavá paprika vplývajú 
priamo na pľúca a spôsobujú, že 
sú suché  a prehriate. Tak vznika-
jú ťažkosti ako suchý kašeľ, bo-
lesti hrdla, suchý nos.

Namiesto korenín a štipľavých 
jedál treba jesť potraviny, ktoré 
pľúca zvlh- čia 

a podporia 
vy-

tvá-

ra-
nie pľúcnej a srdcovej 

energie. Medzi takéto potra-
viny patria hrušky, figy, smrč-
ky, výrobky zo sóje, gaštany, 
lotosové korene, mäso z kači-
ce, ošípanej a kurčiat, banány, 

med, uhorky, rajčiny, reďkvičky, 
sezam, vlašské orechy, píniové 
jadrá, hrozno, monago, jami, 
vajíčka, sladké zemiaky, červené 
datle a ustrice.

Na prevenciu chrípky sa odpo-
rúča čaj z niekoľkých reďkoviek, 
z troch plátkov zázvoru a zo šies-
tich červených datlí. Nakrájanú 
reďkovku s ostatnými prísadami 
treba variť 20 minút v litri vody, 
piť teplé.

Proti depresiám a nespavosti 
účinkuje dobre pšeničná poliev-
ka: približne 50 g pšenice variť 

s 25 g jadier z vlašských ore-
chov trištvrte hodiny v 1 litri 
vody a osladiť medom.

Proti zápche a bolestiam 
hrdla pôsobí hruškový 

čaj: dve hrušky a šesť 
až osem sušených 

sliviek dať do 1 lit-
ra vody a variť 20 

minút. Čaj sa má piť 
vlažný po jedle.

Upchatému nosu zase pomô-
že vývar z ryže a z fazule: 60 
g ryže a 30 g v noci namoče-
nej fazule sa zaleje 1 litrom 
vody a nechá sa variť jednu 
hodinu. Vývar možno ľah-

ko okoreniť. Odporúča sa 
taktiež jemná masáž bočných 

strán nosa, prípadne si nakvapkať 
do každej nosnej dierky jednu 
(ale skutočne iba jednu)kvapku 
cesnakovo-cibuľovej šťavy.

MUDr. M. Rodová

Kašeľ, nádcha a všetko súvisiace 
s prechladnutím má v jesennom 
období zelenú. Pokiaľ nepomáha-
jú vitamínové tablety ani mlieko 
s medom (domáci recept) môžete 
vyskúšať aj rady tradičnej čínskej 
medicíny.
Čínska medicína odporúča na je-
seň z jedálnička vynechať všetky 
ostré koreniny. V týchto jesen-
ných dňoch táto medicína pri-
kazuje konzumovať teplé jedlá 
a potraviny, ktoré podporujú za-
chovanie pľúcnej energie – sliv-
ky, hrušky, gaštany.
Medicína vychádza zo zásady, 
že človek a príroda tvorí celok. 
Ľudský organizmus reaguje veľ-
mi citlivo na podnety zvonku.
Tradičné čínske liečiteľstvo učí, 
že na jeseň sa telo konfrontuje so 
suchom, v zime musí čeliť chla-
du, v lete horúčave a vlhkosti. 
Pokiaľ tieto poveternostné fak-
tory zájdu za hranicu prirodzenej 
imunity vznikajú choroby.
Pre súčasné obdobie je charak-
teristický kašeľ, pocit sucha 
v ústach, vyschnuté pery, pokož-
ka a oči, bolesti hrdla, zápcha 
a depresívne nálady. Podľa teó-
rie piatich základných elementov 
(drevo, oheň, zem, kov a voda) 
je jeseň elementom alebo fázou 
kovu. Tomuto prvku priraďuje 

táto medicína aj pľúca, preto na 
jeseň škodlivé vplyvy zasahujú 
pľúca a dýchacie cesty. Ľudia sa 
často sťažujú na kašeľ, 
chrípku, upchatý 
nos alebo zápal 
prínosných 
dutín. Aj je-
sennú depre-
siu pripisu-
je čínska 
medicí-
na tým-
to sú-
vislostiam. 

Nedostatok 
alebo nadbytok tzv. pľúcnej 
energie poškodzuje pečeň, kto-
rá zodpovedá za náladu ľudí. 
Poškodenie tzv. pečeňovej ener-
gie vyvoláva výkyvy nálady.



ŠTEDRÁ PRÍRODA

Povodne, hurikány, cunami, zemetrasenia, meteority – teroristické 
útoky, rakovina, AIDS, pandémia – kríza vzťahov, absencia hodnôt, 
strata identity, finančné krachy, existenčné problémy – to je len časť 
všetkých možných ohrození, ktoré sa pričinili o to, že máme strach.
Nie, nejde o fóbie typu mať strach z tmy, pavúkov alebo uzatvorené-
ho priestoru, ale STRACH 
dlhodo- bý, ktorý sa 
zakorenil v tele člove-
ka a trýz- ni ho zvnút-
ra a nedá mu dýchať. 
Pociťujeme ho čoraz viac, 
lebo tieto ohrozenia existujú, sú reálne a vyrovnávame sa s nimi 
čoraz ťažšie. „Radi“ si komplikujeme život, a to vedie k stúpajúce-
mu počtu ľudí v psychiatrických liečebniach, depresívnym stavom, 
zvýšeným počtom samovrážd.
 Nemusíme. Nie, nemáme zatvárať oči nad všetkým dookola, čo 
nám ubližuje, je možné, že neuvidíme i to krásne. Čo tak, „zlatá“ 
stredná cesta;  nepodstatné pustiť von (je to ťažké) a to ostatné – rie-
šiť, nebyť ľahostajní. Strach totiž môže byť i motiváciou, žiaľ i tou 
negatívnou.
Bájna PANDORINA SKRINKA ukrývala v sebe nielen všetko zlo 
sveta, ale i NÁDEJ. Že vraj je to posledné, čo v nás žije, ale ja viem, 
že „neumiera“ nikdy.

-ab-

S T R A C H

Človek

Človek

Pri dodaní každého čísla „našich“ 
novín si pozorne prečítam všet-
ky články a môžem povedať, že 
sa mi páčia. Pri dvoch článkoch 
ale som sa mimoriadne zastavila 
a dovolím si napísať o nich svoj 
názor. Prvý: „Človek“, obsah 
tohto článku ma zaujal aj preto, 
že je to aj mojou záležitosťou 
a prioritou. Veď nie raz som písa-
la na túto tému aj ja. Stotožňujem 
sa s jeho obsahom, ale mám vý-
hrady voči parafe anonyma. I keď 
litera zákona striktne neudáva 
podpis, ale keďže berieme do 
úvahy tú „človečinu“ ako spomí-
na autor je slušnosť a serióznosť 
podpísať sa aspoň iniciálkami. 
Veď keď niečo napíšem, za tým si 
musím aj stáť, a preto nechápem 
čoho sa autor obáva, že ostal v ta-
kej prísnej anonymite, dokonca aj 
redakcia u ktorej zákonne musí 
byť meno. Ten článok je napísa-
ný pravdivo, áno takí sme ako sa 
v ňom píše. Som rada, že už sme 
dvaja ktorým nie sú ľahostajné 
medziľudské vzťahy. Skúsme sa 
menej venovať hmotným stat-
kom, mamone, buďme skrom-
ní, pokorní, viac si vážme jeden 
druhého, dajme mu to pocítiť na-
vonok, teraz, dnes, pretože zajtra 
môže byť neskoro. Veď čo môže 
byť krajšie ako láska voči blíz-

kym, priateľom, človeka k člove-
ku. Láska krásne slovo a má veľa 
podôb, ale čo vtedy keď ju vy-
strieda zloba, závisť a nenávisť? 
O pekné slovo, úsmev a odpuste-
nie skúsme reagovať týmto spô-
sobom na svojho nepriateľa. No 
ale predsa sa nájdu medzi nami aj 
ľudia s dobrým srdcom, ochotní 
pomôcť a podržať vo chvíli keď 
padáme. Zažila som ich na svo-
jom prípade. Nesmierne si ich vá-
žim a veľmi ďakujem. A tak milý 
anonym súhlasím s tebou a nebyť 
tvojho utajovania by som ti poda-
la ruku a osobne sa poďakovala. 
Na rozdiel od teba sa podpíšem, 
tak ako vždy.
Druhý článok čo upútal moju po-
zornosť je maličký ale veľa zna-
menajúci a je uvedený pod titul-
kom „Dobrý deň“. Vidím v ňom 
lásku vnuka k svojej starej mame, 
ktorej čítava slovíčka – „polom-
skie“, i keď ako sám píše z času 
na čas. Vďaka ti Janko za krás-
ne vyznanie a ľudskosť. Môžeme 
si z teba brať príklad i my, skôr 
narodení. Prajem ti veľa zdravia, 
úspechov v živote aj v škole.
„Deti sú kotvy, ktoré držia mat-
kin život“. Sofokles

Šímšíková Zuzana

1,6 kg úlovok J. Madáča
v rukách Ľ. Garčára

Puding z čerstvých/mrazených húb

S
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O
V
A
N
I
A
(sl)

Všade hovoríme, že sme Slovania a sme na to hrdí. Po 
skúsenostiach z televíznych programov, by sme však 
mali o tom zapochybovať. Uvediem niekoľko príkla-
dov. Vždy to bola NIKÉ, teraz je NAJKÍ. To isté sa 
stalo s menom VINCENT VAN GOGH (vždy to bol 
VINCENT VAN GOG), teraz je VINSENT FAN 
GOCH. To sa musíme stále po niekom opičiť?! Veď 
máme pravidlá slovenského pravopisu, čítajme tak ako 
je napísané. Vari sa niekto prispôsobuje nám? Poznáte 
ŠATANA? Teraz z neho urobili SATANA, hoci vedia pí-
sať aj Š (SCH). Pozeral som niekoľko filmov, v ktorých 
bol preklad písaný do srbštiny. Meno JACKIE ako ho 
píšeme my, oni vyslovujú a aj píšu DŽEKY. Oni môžu 
povedať, že sú Slovania! A my?!

500 g húb (dubáky, kozáky, masliaky), 100 g cibule, tuk, 3 – 4 vajcia, 
80 g strúhanky, 150 ml smotany, petržlenová vňať, soľ, mleté čierne 
korenie, tuk a strúhanka do formy
postup: Očistené, umyté/rozmrazené huby pokrájame natenko. Cibu-
ľu pokrájame nadrobno, opražíme, pridáme huby a za stáleho miešania 
dusíme do zmäknutia. Žĺtky vymiešame, zmiešane s hubami, so strú-
hankou, so smotanou, s posekanou petržlenovou vňaťou a so snehom 
z bielkov, ochutíme. Potom preložíme do vymastenej formy posypa-
nou strúhankou a prikryté varíme 50 – 60 minút vo vodnom kúpeli. Po 
uvarení necháme mierne vychladnúť a vyberieme z formy. Podávame 
so zemiakmi, so zeleninovým šalátom a s omáčkami. (Jedlá z húb, 
Henryk Bedski)   

1 kg zemiakov, 50 g čerstvých/mrazených/sušených húb, 1 cibuľa, 500 
ml mlieka, 3 vajcia, 100 ml mlieka, 30 g masla, soľ, mleté čierne ko-
renie
postup: Zemiaky v šupke a 2 vajcia uvaríme, ošúpeme, pokrájame na 
plátky. Slaninu pokrájame na malé kocky, popražíme, pridáme nadrob-
no pokrájanú cibuľu a huby, chvíľu spolu podusíme. Do maslom na-
tretého pekáča dáme vrstvu zemiakov, posolíme ich, na ne rozložíme 
vajcia huby (sušené upraviť obvarením) a opäť zemiaky, dochutíme. 
Postup zopakujeme. Pekáč dáme na 15 – 20 minút do dobre vyhriatej 
rúry. Potom zemiaky zalejeme mliekom, v ktorom sme rozmiešali vaj-
ce a trochu soli. Upečieme do chrumkava.

„Francúzske“ zemiaky s hubami
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Weršovní Pazušnica 
pro naše 

mladé Rodáky 
od Ondřeje Soltysa, 

vydané: V B. Bystřici, 
Tiskom wdowy 

Filipa Macholda, 
v roku 1866.


Wolání na mládež. 

Mladež, uč se něčemu,
Čímž bys došla chleba,

Iwšechno, což k prawému
Blahu, štestí třeba.

Létati se učí pták,
Tímpokrmu hledá,

Mladé štěně bdíť, a tak
Domu škodit nedá.

Wčelka zná med zbírati
Z kwítí, anť nezwadlo,
Pawauk hledí dělati

K potrawě swépřádlo.

Welikau též widíme
Na mrawenci pilnost,

Swau by we trudné zimě
Měl potřebnau žiwnost,

Wíš-li málo, ó toť nic,
Duď jen pilen toho

Stále, bys uměl wždy wíc,
Šťastný, kdo wí mnoho!

Zachovala: Oľga Štrbová

Teraz Vám chcem porozprávať o našej spustnutej Hute a jej 
obyvateľoch za mojich mladých čias.  
V tom čase ju obývali horári. Na vyšnej strane, vo veľkom dome 
býval polesný, ktorý mal za ženu nemku a tá všade namiesto d 
vyslovovala t. Mali slúžku z Bystrého Helenku, bola malá, tučná 
a veselá. Keď sme deti išli okolo huty pásť kravy alebo husi a ona 
robila niečo v záhrade, tak sme ju nazývali po bystriansky: „Keď 
se bäle bystrenci s týma rekäncemi, šitké blato pošlápalä a aj ja 
tam bäla“.
Keď pani polesná vydávala dcéru, prišla do dediny na našu ulicu 
a volala dievčatá a ženy, aby jej prišli pomôcť párať perie, lebo aj 
ona v potôčiku v Martinkove chovala husy. 
Dohodli sme si hodinu a vybrali sa na páračky na hutu.  Dlhý stôl 
už bol pripravený, posadali sme si dookola a pustili sa do párania. 
Pani po- lesná 
nás veľmi 
obra- cala, 
každé nepopá-
rané pierko nám pod nos položila a aj každý väčší kostonec. Vždy 
si rozkázala zaspievať: „Tevčatá zaspievajte mi Trenčanské hoti-
ny!“  Už sme len čakali kedy bude koniec, pretože nás pohostila 
vtáčim mliekom alebo pudingom, čo sme v tých časoch  doma 
nemali. Po páračkách sme sa pochytali popod pazuchy a spevom 
išli do dediny.
Na druhej strane v horárni býval horár Mandát, ktorý bol veľmi ve-
selým a vtipným človekom. Mal dosť škaredú ženu a ešte aj akosi 
zle rozprávala. Môj otec pracoval v lese a tak sa niekedy zastavil 
u nás. Raz sa posťažoval: „Každý má ženu na Boží obraz, iba moja 
je len na rám.“ Keď mu vykradli plásty medu z včelína, tak nadá-
vala: „Aby ho „vysral“
Raz prišiel Mandát za otcom, že bol so psami v Martinkove, pri ba-
ni na Kozákovej a do diery vošiel „borsuk“ a jeho štyria psi vliezli 
za ním a nevedia ísť von, treba ich vyslobodiť.
Jeho žena im piekla krémeše, lebo tie mali najradšej,  a on im ich 
nosil k diere a hádzal dnu. Otec zobrali krompáč a psov vyslobo-
dili.
Keď boli psy starí, podochli a Mandát ich zakopal na hutu pod 
orech do záhrady. Urobil im hrob, dal kríž a naň napísal: „Tu od-
počíva Friško – Paško – Bobuľka a Jožo“.  Ako deti sme často 
chodili čítať na hrob. 
Potom sa vystriedali ešte viacerí horári, ale na týchto si najradšej 
spomínam.                    - M. H.- 

Zo spomienok starej matere

kaniška               vyššia nádoba
kanšôvik  širšia nádoba
mútvica varecha na rozšľahanie
pavniška          panvica
tonšänk              lievik
duršläg            misa s dierkami
šäflík             drevená nádoba
špárôven               pec na varenie
tragár  drevený trám
almarija       skriňa na potraviny
fízole             fazuľa
frištik           raňajky
rízkašä             ryža s mliekom
šmalec               masť
žentica           žinčica
kúchen    biely naplnený koláč

mištôška         mištička
tepša            pekáč na koláče
jarec           jačmeň
oves               ovos
oštie   pichľavá časť na obilí
mlátäška        mláťačka
fujdáš           na čistenie obilia
hnojävica       močovka
chlievšok     pre ošípané
kurínec          pre kury
budár            záchod
šlichta varený škrob na spev-
nenie nití
jäslišky krmidlo pre ovce, kozy
lancka     lopta z kravskej srsti

Oľga Štrbová

Ján Breznaník
ľudový rezbár
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K Ú T I K  P O L O M S K E J  H I S T Ó R I E

Z  p o l o m s k é h o  n á re č i a



 Za mojich čias sa 
nedele prežívali 
inakšie ako teraz. 
Bolo to niečo svia-
točné, slávnost-

né, ukľudňujúce. 
Príbytky boli poriadené, dvory a zvlášť tie gazdovské vyzametané, 
všetko akoby nadýchané na slávnostnú chvíľu. V nedeľu sa nerobi-
lo. Doobeda dospelí, mládež aj deti išli do kostola. Poobede väčšina 
mládeže a deti sme chodili do kostola na večiereň. Podvečer sa už 
dievky a parobci schádzali na krížnych cestách pod katolíckym kos-
tolom a odtiaľ za spevu krásnych ľudových pesničiek mládež išla na 
„kocky“ (prechádzka po ceste/cesta bola až donedávna  vydláždená 
kockami). Prechádzali sme sa od krížnych ciest až do bývalej Malej 
Polomy  v poradí - dievčatá na vydaj, dospievajúce dievčence, za nimi 
mládenci a nakoniec samozrejme aj deti. Boli také dievky, ktoré boli 
obdarené krásnym hlasom a keď tie zanôtili pridali sa ďalšie a k nim aj 
parobci – a tí veru spievali až do neskorej noci. Tí starší, zvlášť tetky 
tie oddychovali na lavičkách pod stienkami domov.
 Jedno také nedeľné popoludnie, keď sme mládež išli z kostola, 
narušila nás veľká vrava na našej Súlovskej ulici. Pod stienkami na la-
vičkách nikoho a všetko sa to hnalo hore ulicou na koniec dediny. My 
deti sme ani nevedeli čo sa deje, ale zvedavosť nás  hnala za nimi, keď 
tu zrazu kôpka  dospelých si šepotom niečo dohovárali a tetky akoby 
vydesené bedákajú, že vraj v nedeľu sa ešte také niečo neprihodilo  
a že vraj čo to len môže byť, že to nie je dobré znamenie, akoby hádam 
mal prísť koniec sveta. Nás deti nikto nebral na vedomie ale situácia 
naznačovala niečo vážne a všetci sa pozerali na malopolomskú stranu 
na zeme do Lipia a do Krámoch (v tom čase  tam ešte nebol les ako 
je teraz). Keď som sa dostala bližšie ku tetkám tie si len jedna druhej 
dohovárali: ta nevidíš, len sa pozri ako sa to nadnáša, ako len tancu-
je? To veru nie je dobré znamenie. Videla som aj mojich rodičov, ale 
každý bol zaujatý len jedným tajomným javom. Nakoniec sa po dlhšej 
dobe tí starší uzhodli, že to bude „priepoludnica – lesná víla“, že to tá 
tam tancuje a že vraj tam aj máta – straší, lebo že tam niekedy dávno 
v horách sa prevrátil voz s drevom a zabilo človeka.
Ako tak tí starší usudzovali, že to veru je isto tá mátoha a ešte aj tan-
cuje, keď tu jeden mladý odvážlivec smelo vystúpil a povedal, že on 
veru sa tam ide pozrieť, že on na žiadne mátohy ani priepoludnice 
neverí. Darmo sa mu tetky pýtali, dohovárali aj chlapi ale čím viac 
sa prosili, tým viac mladý dostával odvahy. Prebehol cez dedinskú 
lúku, tam kde je teraz ihrisko, cez potok a pod drobnohľadom dospe-
lých a nás detí sme vedeli o každom jeho kroku až sa dostal priamo 
na  zeme ku tej tajomnej záhade. Keď tu zrazu niekto skríkol, že vraj 
už ho má a možná už aj s ním tancuje a vlečie ho ďaleko do hôr, lebo 
už viac nič nebolo vidieť. Tajomná záhada zmizla aj s mládencom. 
Tetky bedákali a my deti sme sa nevedeli na ktorú stranu sa pridať, 
či ku vystrašeným tetkám alebo ku smelému mládencovi. Dlhšiu do-
bu sme tam vystrájali, keď tu zrazu sa zjaví usmiaty mládenec a pod 
pazuchou, pod kabátom niečo stíska a ukrýva. Samozrejme každý od 
úžasu akoby onemel a huncút mládenec vyhodil to do vzduchu nad 
hlavu a vraví: „Tu máte tú vašu vílu – priepoludnicu, ej ale ma dobre 
vytancovala, až sa mi kečka parila!“ Samozrejme, že deti sú najviac 
zvedavé, pribehli sme k tomu čudu – a bolo to veľké papierové vrece 
s nápisom – čílsky liadok – umelé hnojivo, ktoré používali roľníci 
na prihnojovanie pôdy. Keďže roľníci mali radi poriadok aj na poli, 
prázdne vrece bolo zavesené na najbližšom kole a keď vietor pofuko-
val veľké vrece akoby tancovalo.
Záhada sa objasnila, ale v očiach nás detí ostal hrdinom dňa odvážny 
mládenec, ale toho už nebolo, pretože z dediny sa ozýval nádherný 
spev polomských dievčat a hádam už bol pri svojej skutočnej „víle“.

Čez
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Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?
Tajomná nedeľa

Neviem šô v takem zaflôsanem rúbku ide do koštela a ešte si lofne 
do peršie šóry.
Neviem prečo v takej zašpinenej  zástere ide do kostola a ešte si  sadne 
do prvého radu.

A tot furt žväká tot bagôv a potem lem čirká na tie  díle.
Stále prežúva ten tabak a potom pľuje na dlážku.

Zas klochtiel tú brechanicu a terás calý piklet smerdí za cajchom.
Zase varil domácu pálenku a teraz celá kuchyňa smrdí za droždím.

Dobre sä jim šlapalo v tem žompe, lem sä na súnägy sanovali.
Dobre sa im kúpalo v tom „žompe“, akurát sa sťažovali na komáre.
(„žomp“ – priehradka v potoku na zvýšenie hladiny vody)

Štuchnúl do kalamära, tušta jie vyläl tintu na volnänku.
Drgol do kalamára, nuž jej vylial atrament na vlnenú zásteru.

Tot sluták nedoluhý zas zrontóval topor, bo nehlädí de zatne.
Tá nešika zas poškodila „topor“, lebo nepozerá kde zatne. („topor“ – 
nástroj na kresanie dreva)

Vzäl pôlný butkáš tie brechanici, tušta zas príde ak čakôv.
Zobral plný demižón domácej pálenky, zase príde ožratý.

Tie dva zuby, to mu purga vybila, keď sä purgali pri bujašarni.
Tie dva zuby, to mu „purga“ vybila, keď sa purgali pri „bujašarni“. 
(„purga“- hra na  vybíjanie letiaceho kolíka palicou, „bujašaren“ – 
stredisko pre chov bujakov)

- KJ –

" "
" "

" "

"



E k u m e n i c k é   služby Božie »10.00 » ev. a. v. kostol (výťah) 

Efezkým 4,1-5 Napomínam vás teda ja, väzeň v Pánovi: Žite tak, ako 
je hodné povolania, ktorým ste boli povolaní,  vo všetkej pokore, než-
nosti a trpezlivosti, znášajte sa vospolok v láske a usilujte sa zachová-
vať jednotu ducha vo zväzku pokoja.  Jedno je telo a jeden duch, ako 
ste aj boli povolaní v jednej nádeji svojho povolania. Jeden Pán, jedna 
viera, jeden krst; jeden Boh a Otec všetkých, ktorý je nad všetkými, 
skrze všetkých a vo všetkých.
Milí bratia a sestry v Kristu,
iste si ešte spomínate na smutné udalosti banského nešťastia 
v Handlovej, veď bolo to pred rokom, ako v jednej zo šácht došlo k vý-
buchu a pri tomto nešťastí zahynulo 11 záchranárov a 9 baníkov. Aj 
touto cestou si chceme pripomenúť tieto strašné udalosti, ktoré otriasli 
celou našou krajinou, ale dotkli sa najmä tých najbližších – rodín tých-
to baníkov, pretože ako uvádzali rôzne zdroje ostalo po nich spolu 39 
sirôt. Tragická udalosť, ktorá určite ochromila mnohých. Zrejme nik 
z nás neostal bez toho, aby sa čo i len trocha zamyslel nad sebou, nad 
krehkosťou ľudského života. No napriek týmto udalostiam pri spo-
mienke na tých, ktorí z bane viac už nevyšli, zaznievali teraz po roku aj 
svedectvá tých, ktorí prežili. V jednom s médií som zachytil svedectvo 
dvoch baníkov, ktorí hovorili o tom, ako sa im podarilo uniknúť ako 
oni hovorili a pripodobnili tú situácii – z tmavého a horúceho pekla. 
Jeden z týchto baníkov opisoval momenty tesne po výbuchu. Hovoril, 
že vo chvíli, keď došlo k explózii ho tlaková vlna odhodila niekoľko 
metrov od miesta na ktorom pôvodne stál. Prach, tma, teplo a ťažký 
– takmer nedýchateľný vzduch a pád spôsobili, že stratil orientáciu 
v priestore. Hovoril, že ten moment dopadu spôsobil to, že nevedel, 
kde sa práve nachádza a preto ani nevedel, ktorým smerom sa mal vy-
dať v týchto zložitých podmienkach. Volal svojho kolegu, no ten sa ne-
ozýval – až po nejakom čase sa ten prebral z bezvedomia a zavolal na 
svojho kamaráta. Toto bol moment o ktorom hovoril ako o kľúčovom 
baník, ktorého predtým tlaková vlna odhodila. Povedal – v tej chvíli 
ako som začul hlas kamaráta, som sa vydal k nemu a takto som zistil 
kde sa presne nachádzame a spoznal som správny smer, chytili sme sa 
teda za ruky a spoločne vyšli von – a boli sme zachránení. 
Príbeh týchto dvoch baníkov ma zaujal aj preto, lebo je to príbeh ži-
vota. Príbeh vzájomnej potreby, príbeh o tom vzájomnej závislosti – 
jednoducho príbeh o tom, k čomu nás v dnešný deň vyzýva aj apoštol 
Pavel vo svojom liste do Efezu, keď hovorí: Žite tak, ako je hodné po-
volania, ktorým ste boli povolaní,  vo všetkej pokore, nežnosti a trpez-
livosti, znášajte sa vospolok v láske a usilujte sa zachovávať jednotu 
ducha vo zväzku pokoja. Pre baníkov je životne dôležitá súdržnosť. Je 
potrebná ich vzájomná komunikácia, dôvera, je potrebná ich vzájomná 
súhra a spoľahlivosť. Bez týchto vlastností – povedal by som cností, 
by baníci neprežili. My tu na Gemeri žijeme v oblastí veľkého množ-
stva rôznych baní. Aj keď sú mnohé síce zatvorené – tí, ktorí v bani 
robili vedia čo je potrebné na prežitie. 

V tomto chráme sa však dnes schádzame preto, lebo slávime. Slávime 
dni obce. Slávime dni polomčanov. Je to Polomský deň, lebo okrem 
toho že dnes si naša obec Gemerská Poloma pripomína 728 výro-
čie od prvej písomnej zmienky, je to zároveň i 10. jubilejný ročník 
zväzku polomčanov. Zámerne používam slovo zväzok, lebo toto slovo 
je kľúčovým a je obsiahnuté v liste apoštola Pavla do Efezu. Znova 
zdôrazňujem to, teraz podstatné z jeho listu: Žite tak, ako je hodné 
povolania, ktorým ste boli povolaní,  vo všetkej pokore, nežnosti a 
trpezlivosti, znášajte sa vospolok v láske a usilujte sa zachovávať jed-
notu ducha vo zväzku pokoja. Pánov učeník Pavol nás v tomto liste 
zasväcuje do tajov pokojného a radostného prežitia časnosti. Hovorí 
o pokore, trpezlivosti, láske, nežnosti a zväzku pokoja. Iste by sme ve-
deli tieto vlastnosti delegovať na manželstvo. Áno šťastné manželstvo 
je možné prežiť ak je naplnené pokorou, láskou, nežnosťou, trpezli-
vosťou a pokojom. Ale tak ako tento princíp platí pre manželstvo, tak 
je potrebné tento istý princíp vzťahov aplikovať na všetky naše vzťa-
hy, ktoré vytvárame. Na vzťah s rodičmi, deťmi, priateľmi, kolegami, 
nadriadenými a dnes chcem zdôrazniť i vzťah, ktorý charakterizujeme 
i toto stretnutie – vzťah medzi Polomčanmi. Teda na vzťah, ktorý je 
vytvorený medzi partnerskými obcami. Aj v tomto prípade sú dôležité 
tie princípy dlhotrvajúceho vzťahu ako o nich hovorí Apoštol Pavel. 
Veľmi dobre viete a poznáte, ako ľahko možno zničiť a zrušiť vzťahy, 
ktoré na rôznych úrovniach s rôznym ľuďmi vytvárame. Ako ľahko 
sa môžu rozhádať súrodenci, ako ľahko sa pohnevajú s deťmi, ako 
ľahko sa pohnevajú dlhoroční kamaráti. Vidíme v dnešnej spoločnosti 
ako jednoducho padajú a rúcajú sa manželské zväzky. Ako v politike 
vidíme rýchly pád koaličných zmlúv a dohôd. Niekedy to čo tak ťažko 
a dlhodobo budujeme – razom, v okamihu zmizne. 
 Dnes ale nechcem analyzovať zlú situáciu našich medziľudských 
vzťahov, ale chcem poukázať na liek i na prevenciu. Predstavte si, 
čo by sa stalo, ak by baníci o ktorých som hovoril boli veľkí rivali, 
nezniesli by sa boli by rozkmotrení a nenašli by silu k zmieru ani 
v takejto zložitej situácii. Pre oboch by to znamenal koniec. Lenže oni 
mali medzi sebou dôveru, boli to kamaráti – teda bolo medzi nimi puto 
kamarátskej lásky, bol to zväzok pokoja – to ich drahí bratia a sestry 
vyviedlo z pekla na svetlo Božie. My sme, stojíme, vytvárame rôz-
ne vzťahy, zväzky, únie. Chráňme ich tak, že budeme jeden druhého 
predchádzať v pokore, v nežnosti, trpezlivosti, láske a v pokoji – toto 
je prevencia pre zachovania našich vzťahov. Liekom je vzájomné od-
púšťanie, ospravedlnenie a znova nastolenie vzájomnej lásky a reš-
pektu. Toto potrebujeme v rodinách, na pracoviskách, v politike, cirkvi 
ako aj v obci. 
 Nech je nám obraz kráčajúcich baníkom, ktorí sú zopätí v objatí 
– podopierajúc sa navzájom, dôverujúc jeden druhému  - dobrým prí-
kladom pre život. Nech takáto súdržnosť, láska, súhra, vzájomná ko-
munikácia a rešpekt charakterizujú naše obce, naše cirkvi, naše krajiny 
ako aj zväzok, ktorý vytvárajú naše obce navzájom. Nech nás v tomto 
úsilí vždy žehná a múdro vedie náš Nebeský Pán. Amen

Mgr. Miroslav Maťo
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POLOMSKÝ  DEŇ  VĎAKY  A  DOBREJ  NÁLADY-  14 .  08 .  2010
Jubilejný X. ročník sa konal pri príležitosti 728. výročia prvej písomnej zmienky o obci Gemerská Poloma. Pri tejto príležitosti naša obec 
privítala starostu obce Poloma p. Pavla Hanušovského s manželkou, starostu obce Polomka p. Jána Lihana s manželkou, zástupcu starostu 
obce Pustá Polom (Česká republika) p. Víta Čerbáka s manželkou a p. Richarda Nazimeka zástupca starostu obce Sobkow (Poľsko).
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P o l o m s k ý  trojboj »11.00 » futbalové ihrisko 

Ako už vyplýva z názvu, súťažné družstvá si zmerali svoje sily v troch 
disciplínach: hod metrovicou, preťahovanie lanom, pitie piva na čas. 
V prvej disciplíne si každý člen súťažného družstva mohol vyskú-
šať ako ďaleko z miesta dohodí relatívne dosť ťažký dubový met-
rovec.  Zvíťazilo to družstvo, ktorého člen hodil metrovec najďalej. 
Súťažné  družstvá sa v tejto disciplíne umiestnili nasledovne:    1. 
miesto – Poloma, 2. miesto – Polomka, 3. miesto – Gemerská Poloma,  
4. miesto – Pustá Polom CZ. 
V druhej disciplíne pri preťahovaní lanom  sa súťažné družstvá umiest-
nili v takomto poradí: 1. miesto – Poloma, 2. miesto – Polomka, 3. 
miesto - Gemerská Poloma,  4. miesto - Pustá Polom CZ. 
V poslednej disciplíne súťažiaci mali možnosť ukázať ako najrýchlej-
šie dokážu vypiť pivo. Súťaž prebiehala tak, že po odštartovaní začal 
prvý člen každého družstva piť pivo, až po jeho dopití začal piť druhý 
člen, vyhralo to družstvo ktorého všetci členovia dopili pivo skôr ako 
členovia ostatných družstiev. Súťažné družstvá sa umiestnili v tejto 
disciplíne nasledovne: 1. miesto – Poloma, 2. miesto – Polomka, 3. 
miesto - Pustá Polom CZ, 4. miesto - Gemerská Poloma. 
Celkové poradie družstiev v polomskom trojboji:  1. miesto - Poloma, 
2. miesto - Polomka,  3. miesto - Gemerská Poloma,    4. miesto -  Pustá 
Polom CZ.

spracoval: Bc. Tomáš Dovčík 

Odpoludnie na futbalovom ihrisku
Kultúrny program pre všetkých 
prítomných pripravili obce 
Polomka, Poloma a Gemerská 
Poloma. Súčasťou programu bola 
súťaž o najoriginálnejší ľudový 
kroj a losovanie vecnej tomboly - 
ako vždy plná očakávania i skla-

mania, ale aj radosti z vyhratej ce-
ny. Najväčšiu radosť mal p. Gallo 
z našej obce,  ktorý si poľahky 
odniesol tombolovú výhru v po-
dobe novučičkého televízora.

-r-

Slávnostné zasadnutie obecného zastupiteľstva

V jedálni základnej školy sa ko-
nalo slávnostné zasadnutie obec-
ného zastupiteľstva. Účastníci 
zasadnutia si mohli v priestoroch 
chodby prezrieť výstavku dobo-
vých rekvizít a fotografií spoje-
nú s výstavkou fotografií zachy-
távajúcich najnovšie obdobie zo 

života našej obce. Po slávnost-
nom zasadnutí sa od obecného 
úradu v slávnostnom sprievode 
so začiatkom o 15-stej hodine zá-
stupcovia pozvaných obcí a na-
šej rodnej obce za zvukov hudby 
presunuli po Súlovskej ulici na 
futbalové ihrisko. 

Zábava »19. 00 » futbalové ihrisko
Koncert hudobnej skupiny KOBRA v pôvodnom zložení: Žúdelovci 
z Gemerskej Polomy a Milan Capák BAND z Betliara, ktorí sa posta-
rali o tanečnú zábavu pre domácich i cezpoľných záujemcoch.   

Organizátori akcie touto ces-
tou vyslovujú poďakovanie 
všetkým, ktorí umožnili nám 
všetkým zúčastniť sa sobotňaj-
šej malej slávnosti, ktorá bola 

spríjemnením všedných dní a úžasným zážitkom so spoločných 
stretnutí všetkých „polomčanov“. Verím, že pri vyslovení slova 
Poloma, či Polomčan si aj naši hostia vybavia nezabudnuteľné 
chvíle v našej rodnej G e m e r s k e j  P o l o m e .

Poďakovanie

október 2010 Polomské noviny
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„Psa skutočne nikdy nevlastníme natoľko ako on nás.” GENE HILL Smiech a slzy

Slovom láska môžeme označiť aj pozoruhodný vzniknutý vzťah medzi dvoma rozdielnymi živočíšnymi 
druhmi. Ide o náš vzťah k psom. Dnes sa stali členmi rodiny a sú úplne spokojné s vedomím, že všetka 
starostlivosť  je len v našich rukách. Dôverujú nám. Starostlivosť a veľká zodpovednosť, ale tiež prá-
ca a výchova je to najlepšie, čo psovi môžeme vytvoriť. Dnešné psy žijú dlhšie než ich predkovia. Je to 
ovplyvnené mnohými faktormi – lieky, vakcinácia, podmienky ustajnenia, správna výchova a výcvik, výži-
va, prevencia... Vtedy sa nám pes odvďačí nie slovom, ale rokmi svojou spoločnosťou, a to v rôznej forme 
ako už len pes môže človeku poskytnúť.                pripravila S. Červenáková

Predchodca psa
Za 
hlavného predka 
psa sa všeobec-
ne považuje vlk, 
s ktorým je pes 
geneticky, anato-
micky, výzoro-
ve aj povahovo 
najviac spriaznený. 
Nie všetci vedci sa 
zhodujú v trvrde-
ní, či bol jediným 
predkom psa do-
máceho vlk, 
alebo sa na 
jeho vý-
voji po-
dieľali 
aj iné 
druhy 
šeliem 
pso-
vitých 
(ša-
kal, kojot, líš-
ka,...).
O druhu pes domáci môžeme ho-

voriť približne od obdobia 15 000 
rokov pred Kr. Do tohto obdobia 

archeológovia kladú prvé od-
chovy psích šteniat v ľud-

ských príbytkoch, ktoré 
boli krížené už len me-
dzi sebou a nevysky-
tovalo sa prekríženie 
s divo žijúcim vlkom. 
Pes domáci je teda 
najstaršie domestiko-
vané zviera, ak vôbec 

možno proces pridruže-
nia sa psa k človeku na-
zvať domestifikáciou. 
Pes domáci (canis lu-

pus familiaris alebo 
canis familiaris) 

sa niekedy po-
važuje za sa-
mostatný druh, 
inými vedec-

kými kruhmi zasa za 
poddruh vlka. V rámci vše-

obecného prehľadu psa môžeme 
považovať za samostatný živo-
číšny druh.
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Poľovné psy v katastri obce 
Gemerská Poloma (výber)

Postupne si v periodiku predstavíme poľovné psy, ktoré môžeme stret-
núť v katastri našej obce. Z piatich triediacich skupín poľovných psov 
(duriče, sliediče, farbiare, brloháre, stavače) sú chované v katastri na-
šej obce farbiare a brloháre. Dnes si predstavíme skupinu brloháre. 
Brloháre: a)  jazvečiky - hladkosrstý, hrubosrstý a dlhosrstý jazvečík; 
b) teriére – foxteriére - hladkosrsté, hrubosrsté, jagdterier, welšterier, 
bullteriér, írsky teriér, český teriér. 
V katastri obce Gemerská Poloma sú chované jazvečík hrubosrstý 
a jazvečík hladkosrstý

Jazvečík hrubosrstý menom Endy.  Pohlavie pes. Má päť ro-
kov. Popis: Je to menší krátkonohý pes s dlhým chvostom. Hlava 

dlhá, bez stopu sa zužujúca smerom k nosu., ňucháč dlhý a úzky. Oči 
tmavohnedé, oválne a stredne veľké. Uši vysoko nasadené, primerane 
veľké, predným okrajom priliehajúce k tvári. Nohy krátke svalnaté 
a hrubé, predné mierne vbočené, zadné rovné. Telo s dlhým rovným 
chrbtom, výrazným kohútikom, oválnym hrudníkom a s mierne vtiah-
nutým bruchom. Chvost pomerne hrubý, dlhý asi 18-20 cm, nesený 
v úrovni chrbta, mierne zakrivený. Srsť hustá, priliehajúca, drsná, nie 
veľmi lesklá. Farba diviačia. Upotrebenie pri poľovačkách ako du-
rič. Charakteristika: ostrý na poľovnú zver, hlasno durí, je ochotný 
pri prehľadávaní húštin a veľmi vytrvalý. Povahovo prívetivý a veľ-
mi oddaný svojmu pánovi a originálny spoločník. Obdobie a inten-
zita vychádzok: celoročne a viackrát do týždňa za každého počasia. 
Očkovanie psa je vykonávané pravidelne. 

Jazvečík hladkosrstý menom Ika Rožňavská perla. Pohlavie 
suka. Má tri roky. Popis: Je to menší krátkonohý pes s dlhým 

chvostom. Hlava dlhá, bez stopu sa zužujúca smerom k nosu., ňucháč 
dlhý a úzky. Oči tmavohnedé, oválne a stredne veľké. Uši vysoko na-
sadené, primerane veľké, predným okrajom priliehajúce k tvári. Nohy 
krátke svalnaté a hrubé, predné mierne vbočené, zadné rovné. Telo 
s dlhým rovným chrbtom, výrazným kohútikom, oválnym hrudníkom 
a s mierne vtiahnutým bruchom. Chvost pomerne hrubý, dlhý asi 18-
20 cm, nesený v úrovni chrbta, mierne zakrivený. Srsť hustá, prilie-
hajúca, drsná, nie veľmi lesklá. Upotrebenie pri poľovačkách a ako 
spoločník. Charakteristika: ostrý na poľovnú zver, hlasno durí, je 
ochotný pri prehľadávaní húštin a veľmi vytrvalý. Povahovo príveti-
vý a veľmi oddaný svojmu pánovi a originálny spoločník. Vykonané 
skúšky: Skúšky vlôh malých plemien (SVMP – I. c.), Farbiarske skúš-
ky malých plemien (FSMP – I. c.), Brlohárske skúšky (BL – I. c.). 
Očkovanie psa je vykonávané pravidelne. 

Endy

Ika Rožňavská perla 

Ika Rožňavská perla

Endy

Pes má krásu bez ješitnosti, silu 
bez krutosti a ľudské cnosti bez 
ľudských necností. 

LORD BYRON
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M o j a  c e s t a  d o  A M E R I K Y
      autor: Ján Garguš (USA), preklad: Viera Zatrochová
Moje meno je Jozef a narodil som 
sa v roku 1922 vo Veľkej Polome. 
Cestoval som do Ameriky v roku 
1936 sám. Prechod cez Nemecko 
nebol pre mňa žiaden problém, 
pretože som sa v škole dva ro-
ky učil nemčinu. Spoznával som 
mnohé veľké mestá a najmä veľký 
vodný priestor zvaný Atlantický 
oceán. Učil som sa zemepis, ale 
nikdy sa mi ani nesnívalo aké ob-
rovské a krásne je to.

  Po nalodení na loď Európa 
v prístave Brémy som skutočne 
vstúpil do fantastického sveta. 
Môj lístok bol do tretej triedy. 
Bolo to najlacnejšie ubytova-
nie v podpalubí. Boli sme šty-
ria v maličkej kajute, ale mne to 
nevadilo. Ja som tam len spával. 
Naša cesta loďou trvala sedem 
dní a tieto boli najvzrušujúcejší-
mi dňami v mojom živote do to-

ho času. Medzi druhou a treťou 
triedou boli brány, ale mne to ne-
vadilo, ja som mohol prechádzať 
(podliezť bránu aj z druhej do pr-
vej triedy a mal som klbko pre-
bádajúce všetko). Navštívil som 
kuchyňu, pekáreň a skúsil všetko, 
čo ma priťahovalo. Mohol som 
navštíviť telocvičňu, plaváreň aj 
strojovňu. Mohol som ísť do sa-
lónu (bufetu) a objednať si pohár 
piva a piť s inými mužmi. V tom 
čase nebolo obmedzenie pre vek 
pri nákupe alkoholického nápoja. 
Kto mal peniaze, bol obslúžený 
vždy, keď si niečo objednal.
 Ľutoval som deti v mojom 
veku, ktoré cestovali s rodičmi. 
Sústavne som počul „Nechoď 
tam! Nerob to! Buď poslušný!“ 
Ja preto, že som cestoval sám, 
bol som ako voľný vták. Kým iní 
dostali morskú chorobu, ja som 
zvyšoval svoju váhu  jedením 

všetkých dobrôt v prvej i druhej 
triede. Pamätám si prvé zahryz-
nutie do banánu. Čo za mizerné 
ovocie to bolo! Odhodil som ho, 
nevedel som, že si ho mám najprv 
olúpať. 
 Pristali sme v New Yorku, 
môj otec a brat boli tu a čaka-
li ma.  Odtiaľ sme cestovali do 
Plymouth-u, Marianna v štáte 
Pensylvánia, kde oni obaja pra-
covali ako baníci. Nikdy pred-
tým som necestoval autom. To 
bolo ďalšie vzrušenie pre mňa. 
To maličké uhoľné mestečko bo-
lo pre mňa veľkým sklamaním. 
Bol to druh špinavého, čierneho 
uhoľného prachu. Od všetkých  
som predtým počúval o boha-
tej Amerike, predstavoval som 
si zlatý prach, nie uhoľný prach. 
Samozrejme nič nového a roz-
dielneho, bola to dobrá skúsenosť 
pre mňa.

 Vtedy som vôbec nevedel po 
anglicky a musel som začať cho-
diť do školy do prvej triedy, do-
časne, kým som sa nenaučil do-
statočne po anglicky k ďalšiemu 
postupu. Aj tu som mal šťastie. 
Bolo tu dievča z vyššej triedy, 
ktoré poznalo veľa Slovákov 
a zobralo ma k jej rodičom. Po 
vyučovaní mohla prísť za mnou 
a dať mi niekoľko slov na opako-
vanie. Začala s 10 slovami, ktoré 
som si musel opakovať do nasle-
dujúceho dňa. Pre mňa to bolo 
len ako maličká kvapka do vetra. 
Nasledujúci deň som ju poprosil 
o 30 slov. Ja som si opakoval kaž-
dý deň 30 nových slov. Čoskoro 
som začal spájať slová do viet 
a po 4 mesiacoch ma riaditeľ 
školy zaradil do 6 stupňa/triedy. 
Preskočil som aj do 7 stupňa/trie-
dy a školský rok som ukončil v 8 
stupni/triede.

mapované roku 1955, tlačené 1956, súradnicový systém r. 1952, ČSR: kraj Košice: Veľká Poloma, 1: 25 000 (výsek)
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Deje sa tu čosi neslýchané! Pozor, bude sa hrať futbal! Všetky 
zložky polície musia byť v poho- to- vosti! Človek 
žasne, čo to má byť. Ako je mož- né že športovci, 
ktorí majú ten zápas odohrať sú pre ich „fanú-
šikov“ druhoradí. Prečo dru- horadí? Lebo 
výsledok nehrá pre „tiež fa- núšikov“ žiadnu 
úlohu. Oni prišli zviesť súboj s „tiež fanúšik-
mi“  súpera a veľa- krát aj s tým čo im 
príde pod ruku - obchody, autá 
na ulici, a nedaj- bože aj naivní ľudia. 
Kto je za to zodpovedný? Podľa mňa 

jedno- značne funkcionári a majitelia 
klu- bov. Tí totiž dovolili, aby sa také 
nie- čo rozšírilo a ani teraz nerobia nič, 
aby to- mu zabránili. Všetko nechávajú na 
políciu. Prečo sa takých fanúšikov nezbavia? 
Lebo by prišli o zisky. Ale prečo im to 
dovolia aj orgány štátnej moci? Veď oni 
idú na zápas iba s jediným cieľom. Pobiť sa. 
Dávajú to jas- ne najavo. Verejne o tom píšu 
na internete a aj na miesto prídu. To nie je 
trestné?  Čo ešte zlého sa musí stať, aby 
zisky a lakomosť funkcio- nárov a majiteľov  tiež špor-
tovcov dokázali prebudiť kompetentných?! Prečo sa napríklad nepri-
hlásia do športového klubu ako športovci a tam nech ukážu kto je aký 
chlap! Prečo mám dane odvádzať policajtom za to, že ich potrebuje 
niekto iný? Nech si ich platí sám. Možno by sa začali tieto príčiny sku-
točne riešiť. A čo dovtedy.  

Fu

  vychádzajú štvrťročne pre občanov obce Gemerská Poloma
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rada: Dana Červenáková,  Mária Ronecová, Mgr. Jana Krivušová, Emília Miškovičová  Adresa: Obecný úrad Gemerská Poloma
 e- mail: obec@gemerskapoloma.sk, kniznica@gemerskapoloma.sk  Tlač: Tlačiareň OTOPRINT Rožňava  Počet výtlačkov:  700 
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p o š t a  G E M E R S K Á  P O L O M A

ponúka produkty Poštovej banky:
 Pôžičku na bývanie (do 31. 10. 2010)
 Dostupnú pôžičku (02. 11. – 31. 12. 2010)
    odklad splátok až o 2 mesiace
 Osobné a podnikateľské účty
 Vkladné knižky s výpovednou lehotou
 Vkladné knižky bez výpovednej lehoty
 Termínované vklady
 Poistenie bývania (do 31. 12. 2010)
 Poistenie pohrebných nákladov (akcia)
Info:  na pošte, tel.: 0850 211 211, www.pabk.sk

Pohrebné podporné združenie na Slovensku 
ÚSTREDIE BETLIAR 

O d b o č k a PPZ č. 2 Gemerská Poloma

Plán zberu komunálneho odpadu 
(Fúra s. r. o.)

Október  14. 10. 2010 – štvrtok 
   28. 10. 2010 – štvrtok
November  11. 11. 2010 – štvrtok 
   25. 11. 2010 – štvrtok 
December  09. 12. 2010 – štvrtok 
   23. 12. 2010 – štvrtok

Plán zberu separovaného odpadu 
(Brantner Gemer s. r. o.)

November  02. 11. 2010 – utorok – plasty
December  02. 12. 2010 – štvrtok – sklo
   14. 12. 2010 – utorok – plasty 

Vážení členovia – milí občania
O z n a m – z m e n a 
STANOV a ORGANIZAČNÉHO PORIADKU
od 01.01.2011

 Dňa 22. mája 2010 bolo zasadnutie XXVIII. Valného zhromaž-
denia Pohrebného podporného združenia na Slovensku - Ústredie 
Betliar, ktoré sa konalo v kultúrnom dome v Betliari. 
Valné zhromaždenie schválilo n a s l e d o v n é  z m e n y –
ú p r a v y:

1. S účinnosťou od 01.01. 2011 výšku členského príspevku na 
10,00 EUR a výšku pohrebnej podpory podľa dĺžky členstva: 
» do 1 roku členstva             » 0,00 EUR – nárok nevzniká                                               
» od 1 roka do 5 rokov členstva       » 100,00 EUR
» od 5 rokov do 10 rokov členstva   » 150,00 EUR
» od 10 rokov do 15 rokov členstva » 200,00 EUR
» nad 15 rokov členstva                    » 285,00 EUR

Nová kategorizácia podľa dĺžky členstva platí pre členov, ktorí 
vstúpia do PPZ po 01.01.2011.

2. Zmena Organizačného poriadku článku 7.  Členské príspevky 
a zápisné:
a) nové znenie: sa mení – upravuje výška zápisného od 
01.01.2011

vek                                           výška zápisného v EUR
» od 18 rokov do 35 rokov     »  0,00 neplatí sa
» od 35 rokov do 45 rokov     »  5,00 EUR
» od 45 rokov do 55 rokov     » 10,00 EUR

3. zmena stavov v PPZ 
a) mení sa paragraf 4 Členstvo odst. 1.
b) nové znenie: Členom združenia sa môže stať o b č a n Európskej 
únie vo v e k u od 18 rokov do 55 rokov na základe p r i h l á š- 
k y.

Vážení naši členovia – občania!
Podrobné informácie k týmto  zmenám, ako aj iné ďalšie informá-
cie v našej odbočke Vám poskytne výbor PPZ č. 2 v Gemerskej 
Polome: pani Emília Miškovičová predsedníčka odbočky a pani 
Mária Ďuričeková pokladníčka odbočky.
Pohrebné podporné združenie Vám ponúka svoju pomocnú ruku 
vo chvíľach najťažších.
Tešíme sa na Vás a na Váš záujem o naše združenie. Príďte do na-
šej veľkej rodiny a využite vyššie uvedené zmeny. Výbor odbočky 
všetkým členom – občanom ďakuje.

Spracovala: M. Ďuričeková, Gemerská Poloma 21.08.2010

Pozor, bude sa hrať futbal!
o
z
o
r

otváracie hodiny:
po, ut, št, pia 
07,30 – 12,00  
13,30 – 15,45

streda
07,30 – 12,00  
14,00 – 15,45  
16,30 – 17,00


